
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.501 Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 018/2021–DAF/SEDEME 
Belém, 24 de fevereiro de 2021.
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matricula:n°31658/3/
Cargo:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino:Cametá –PA/Perío-
do:01/03/2021/Diária:0,5(meia)/Objetivo:Representar a SEDEME no 
evento da Abertura da Pesca grandiosa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 630673

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 001/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Apoio Administrativo, com a locação de mão de obra exclusiva, nas 
atividades de: Copeiro(a) e Recepcionista nas instalações físicas da sede 
administrativa da SEDEME, pelo período de 12(doze) meses.
Entrega do Edital: Disponível no site www.comprasnet.gov.br , www.com-
praspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 09/03/2021.
Hora da Abertura: 10:00(Horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenadora: Paulo André Lima Cavalcante

Protocolo: 630763

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 003/2021 – GS/SEDEME     
Belém, 24 de fevereiro de 2021.
O SECRETÁRIO INTERINO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes 
foram conferidas pelo do Decreto Governamental de 30/09/2020, publica-
do no DOE Nº 34.360, de 01/10/2020;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias nº 004/2021 - GGA/SEDEME, de 09/02/2021, 
publicada no DOE nº 34.448, de 10/02/2021, as férias regulamentares 
do servidor MAURO JOSE RODRIGUES BARBALHO, identidade funcional nº 
31658/3, ocupante do cargo de COORDENADOR.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
- Interino
SEDEME

Protocolo: 630636

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da publicação do Extrato de Contrato nº 011/2021, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará na data de 23 de fevereiro de 2021, nº 
34.499, protocolo n° 629841.
Onde se lê: Natureza da despesa: 339030 – Outros serviços de Terceiros.
Leia-se: Natureza da despesa: 339039 – Outros serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica.
ORDENADOR: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.

Protocolo: 630632

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DA PORTARIA Nº 012/2021 de 18/01/2021. Processo 
nº 2021/17661 - Designação GIL LEAN SILVA BORGES - responder fé-
rias FÁBIO DA COSTA SANTOS. Onde se lê: no período de 10/02/2021 a 
11/03/2021. Leia-se: no período de 11/02/2021 a 12/03/2021. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 630395

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 25/2018 – PE Nº 02/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Igor Rusef Rosa e Cia Ltda - Epp – CNPJ 12.040.805/0001-48
Objeto: Locação de veículos, tipo camionete, para atender as necessidades 
da SEDOP polos Santarém e Marabá/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93 
e Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 8º da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 28/02/2021 a 28/02/2022
Percentual do Reajuste: 4,52%
Período de execução: Julho/2019 a Dezembro/2020
Dotação Orçamentária: 07101 15.122.1297.8338, 0101/0301 339033
Data da Assinatura: 23/02/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 630448
4º TAC Nº 24/2018 – PE Nº 02/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Atlanta Rent a Car Eireli – CNPJ 01.135.910/0001-44
Objeto: Locação de veículos, tipo camionete, para atender as necessidades 
da sede SEDOP no Município de Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93 
e Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 8º da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 28/02/2021 a 28/02/2022
Percentual do Reajuste: 4,52%
Período de execução: Julho/2019 a Dezembro/2020
Dotação Orçamentária: 07101 15.122.1297.8338 0101/0301 339033
Data da Assinatura: 23/02/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 630447

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

15° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte – CNPJ 34.671.057/0001-34
Objeto: Perfuração de 2 (dois) Poços Artesianos na Vila Nova Canadá, no 
Município de Água Azul do Norte/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 17/02/2021 a 16/08/2021
Data da Assinatura: 17/02/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 630563

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2020 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2020, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço”, cujo objeto é o fornecimento de diversos materiais elétricos 
aplicáveis nos serviços de manutenção eletromecânica nos equipamentos 
dos sistemas de abastecimento de água da COSANPA no Estado do Pará, 
tudo em conformidade com o Apêndice I e demais condições do Termo de 
Referência nº DO/014/2020 (Anexo I). A abertura realizar-se-á no dia, 10 
de Março de 2020, às 10h (dez horas), horário de Brasília no endereço 
eletrônico:https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O 
Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos:https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.
compraspara.pa.gov.br/e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 24 de fevereiro de 2021.
André Rabêlo Queiroz.
Pregoeiro

Protocolo: 630709


